МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 34 ИМЕНИ М.С. КАТАРЖИНА

Г. ВОЛЖСКОГО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

(МОУ СШ № 34)

П Р И К А З
01.09.2023           № 316

Об утверждении плана мероприятий

по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15 августа 2023 года

№ 732 «Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Волгоградской области на

2023/2024 учебный год», в соответствии с  письмом Минпросвещения России от 14.09.2021

№ 03-1510 "Об организации работы по повышению функциональной грамотности»,

приказа управления образования городского округа – город Волжский Волгоградской

области от 07.09.2023 № 865 «Об утверждении плана мероприятий по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений

городского округа – город Волжский Волгоградской области на 2023/2024 учебный год»,  в

целях формирования функциональной грамотности обучающихся МОУ СШ № 34,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ СШ № 34 на 2023/2024 учебный год

согласно приложений 1,2 к настоящему приказу.

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся МОУ СШ № 34, указанного в пункте

№ 1 настоящего приказа Селезневу Е.В, заместителя директора по УВР.

3. Ответственному, указанному в пункте № 2 настоящего приказа:

3.1. контролировать исполнение плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МОУ СШ № 34;

3.2. обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за выполнение

конкретных мероприятий плана по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся МОУ СШ № 34;

3.3. корректировать план по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МОУ СШ № 34 при необходимости;

3.4. проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей)

о мероприятиях по формированию и оценке  функциональной грамотности, проводимых в

МОУ СШ № 34.

4. Ответственным за выполнение конкретных мероприятий плана по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МОУ СШ № 34,

указанного в пункте № 1 настоящего приказа, обеспечить выполнение соответствующих

мероприятий в срок, указанном в плане. При невозможности или нецелесообразности

исполнения мероприятий сообщить об этом ответственному за выполнение плана с целью

корректировки плана.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                 Н.Г. Шевченко

Ознакомлены с приказом от «_____» ________20_____ №______

Тимачева С.Н.

Карпенко О.Б.                Данилова И.В.

Коршунова О.С.       Герасимова А.М.

Григорьева Л.М.            Машкова Н.Д.

Гладкова Т.А.       Иващенко А.А.

Бахвалова Н.Н.      Денисова Ю.Д.

Куницына Н.Н.      Селезнева Е.В.

Ведмецкая С.А.

Приложение № 1

К приказу МОУ СШ № 34

01.09.2023 № 316

План мероприятий

по формированию и оценке  функциональной грамотности

обучающихся МОУ СШ № 34 на 2023/2024 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Срок Исполнители мероприятия

Подготовительный этап

1 Изучение федеральных нормативных и методических материалов

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности:

методологии и критериев оценки качества общего образования

в общеобразовательных организациях на основе практики

международных исследований качества подготовки обучающихся,

утвержденных совместным приказом Рособрнадзора, Минпросвещения

от 06.05.2019 № 590/219;

подходов международного сравнительного исследования PISA к оценке

функциональной грамотности: особенности заданий;

материалов, размещенных на сайте ФГБНУ «ИСРО РАО»

Сентябрь

Селезнева Е.В.

Учителя 5-9-х классов

2 Анализ условий осуществления образовательной деятельности в МОУ

СШ № 34 (кадровых, материально-технических, методических и т. д.)

и состояния уровня функциональной грамотности обучающихся

Август-сентябрь Селезнева Е.В.

3 Включение в ООП ООО заданий, направленных на формирование  и

оценку функциональной грамотности обучающихся, и КИМ для оценки

результатов

Август

Селезнева Е.В.

сентябрь Учителя 5-9-х классов

4 Подготовка списка учебных пособий для обучающихся

по формированию и оценке  функциональной грамотности

Август Селезнева Е.В.

5 Информирование учеников и их родителей о мероприятиях

по формированию и оценке  функциональной грамотности

Сентябрь Селезнева Е.В.

Весь год Классные руководители

6 Проведение родительских собраний «Метапредметные результаты

ФГОС в контексте международного сопоставительного исследования

PISA»

Октябрь-декабрь Классные руководители

7 Формирования раздела «Функциональная грамотность» на сайте школы Весь год

8 Проведение входной диагностики для выявления уровня

сформированности функциональной грамотности у обучающихся 5-х-

9-х классов

Октябрь Селезнева Е.В.

Учителя 5-9-х классов

Основной этап

9 Заседания рабочих групп педагогов с целью обмена опытом реализации

содержания и форм активизации межпредметных связей для

формирования функциональной грамотности

Ноябрь-февраль Селезнева Е.В.

Учителя 5-9-х классов

10 Внедрение в образовательный процесс разработанного материала из

открытого банка заданий и технологий с целью формирования  и оценке

функциональной грамотности

Ноябрь-май Селезнева Е.В.

Учителя 5-9-х классов

11 Педагогический совет по изучению работы учителей по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся, внесение

корректив

Февраль Шевченко Н.Г.

12 Участие обучающихся школы в конкурсах, олимпиадах по развитию

функциональной грамотности разных возрастных групп под

руководством педагогов

Март-апрель Карпенко О.Б.

13 Мониторинг реализации мероприятий плана работы Ежемесячно Селезнева Е.В.

14 Организация участия педагогов школы в курсах повышения

квалификации, посвященных формированию функциональной

грамотности

Ноябрь-май Селезнева Е.В.

Учителя 5-9-х классов

Оценочный этап

15 Проведение итоговой диагностики уровня сформированности

функциональной грамотности у обучающихся 5-х-9-х классов

Май Селезнева Е.В.

Учителя 5-9-х классов

16 Анализ реализации плана работы за год, обобщение опыта Июнь Селезнева Е.В.

17 Формирование плана по развитию функциональной грамотности

обучающихся на новый учебный год на основе предложений педагогов

Июнь-август Селезнева Е.В.

Приложение № 2

К приказу МОУ СШ № 34

01.09.2023 № 316

ПЛАН

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся МОУ СШ № 34 на 2023/2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1
2

3 4

Раздел 1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

 учреждений городского округа – город Волжский Волгоградской области

до 16.09.2023 Селезнева Е.В.

1.2 Мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся, в том числе посредством организации межшкольного сетевого

взаимодействия

в течение всего

периода

Селезнева Е.В.

1.3 Мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся, в том числе в рамках создания единого школьного

методического пространства

в течение всего

периода

Ведмецкая С.А.

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1
2

3 4

1.4 Обсуждение проблематики формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся в ходе ежегодных индивидуальных собеседований

с руководителями ШМО

в течение всего

периода, по графику

Селезнева Е.В.

Куницына Н.Н.

Бахвалова Н.Н.

1.5 Проведение организационно-методических совещаний с учителями –

предметниками по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

в течение всего

периода, по графику

Селезнева Е.В.

Ведмецкая С.А.

1.6 Формирование единых списков обучающихся 8-9 классов (с указанием

фамилии, имени, отчества и даты рождения), а также учителей, работающих с

обучающимися 8-9 классов (с указанием фамилии, имени, отчества и

реализуемого учебного предмета, курса, программы дополнительного

образования)

октябрь 2023 г. Классные руководители

Селезнева Е.В.

1.7 Актуализация планов работы школьных методических объединений в части

включения вопросов формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся

октябрь 2023 г. Ведмецкая С.А.

1.8 Организация информационно-разъяснительной работы с родителями

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся

в течение всего

периода, по графику

Классные руководители 8-9

классов

1.9 Проведение мониторинга исполнения плана мероприятий по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся

июнь 2024 г. Селезнева Е.В.

Ведмецкая С.А.

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1
2

3 4

Раздел 2. Работа с педагогами

Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1 Организация участия в исследовании готовности педагогов к проведению

работы по формированию и оценки функциональной грамотности

обучающихся, проводимой ГАУ ДПО «ВГАПО»

январь – май 2024 г. Шевченко Н.Г.

2.2 Организация наставничества с целью повышения уровня учителей

по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

в течение всего

периода

Шевченко Н.Г.

2.3 Организация и проведение открытых уроков по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности

в течение всего

периода

Селезнева Е.В.

Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся

2.4 Выявление, обобщение успешных практик педагогов школы по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

в течение всего

периода

Ведмецкая С.А.

2.5 Рассмотрение на заседаниях педагогического совета, школьных методических

объединений, родительских собраниях вопросов, связанных с формированием

и оценкой функциональной грамотности обучающихся

в течение всего

периода

Шевченко Н.Г.

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1
2

3 4

2.6 Использование в образовательном процессе банка заданий для оценки

функциональной грамотности обучающихся разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии

образования» федеральным государственным научным учреждением

«Федеральный институт педагогических измерений», размещенных

в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресам:

https://fg.resh.edu.ru/

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti

в течение всего

периода

Учителя - предметники

2.7 Участие учителей, работающих с обучающимися 8-9 классов, в обучающих

мероприятиях по проблематике формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся, в том числе:

- «круглые столы», методические семинары, вебинары, заседания

методических объединений учителей-предметников, профессиональных

сообществ

в течение всего

периода по

отдельному графику

Шевченко Н.Г.

https://fg.resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1
2

3 4

2.8 Организация образовательного процесса в общеобразовательных

учреждениях с учетом Концепции региональной системы оценки качества

подготовки обучающихся образовательных учреждений Волгоградской

области (приказ комитета образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области от 29 мая 2023 г. № 53 «Об утверждении Концепции

региональной системы оценки качества подготовки обучающихся

образовательных организаций Волгоградской области»)

в течение всего

периода

Селезнева Е.В.

Учителя - предметники

2.9 Организация работы по профессиональному развитию педагогических

работников с учетом Концепции системы обеспечения профессионального

развития педагогических работников в Волгоградской области (приказ

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области

от 23 июля 2021 г. № 614 «Об утверждении Концепции системы обеспечения

профессионального развития педагогических работников в Волгоградской

области»)

в течение всего

периода

Шевченко Н.Г.

Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.10 Организация и проведение конференций, семинаров, совещаний, круглых

столов, методических дней в МОУ СШ № 34 по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

в течение всего

периода

Селезнева Е.В.

Ведмецкая С.А.

Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1
2

3 4

2.11 Методическая поддержка учителей по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

в течение всего

периода

Куницына Н.Н.

Бахвалова Н.Н.

2.12 Подготовка методических рекомендаций для педагогических работников по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

в течение всего

периода

Куницына Н.Н.

Бахвалова Н.Н.

Раздел 3. Работа с обучающимися

3.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной

грамотности, разработанных федеральным государственным бюджетным

научным учреждением «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования» (далее имеются – ФГБНУ Институт

стратегии развития образования Российской академии образования»)

в течение всего

периода

Учителя - предметники

Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2 Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной

грамотности обучающихся

в течение всего

периода

Учителя - предметники

3.3 Организация практикумов и других форм работы с обучающимися

по решению конкретных задач

в течение всего

периода

Учителя - предметники

		2023-11-01T13:01:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №34 ИМЕНИ М.С. КАТАРЖИНА Г. ВОЛЖСКОГО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"